prospérité temporelle : il fuit ce que le monde recherche. Par contre, il 

recherche ce que le monde fuit : la pénitence, la pauvreté, le recueille­

ment, la vie chaste, la soumission aux supérieurs. Ce qui polarise l'exis­

tence du religieux, en effet, ce n'est pas ce qui se voit, c'est ce qui 

ne se voit pas. Témoin de l'invisible, il prend à son compte l'expérience 

de Saint Paul et de tous les Saints, et redit avec eux : Non contemplan-

tïbus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur 

temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt.2 L'axe de sa vie, 

c'est la prière, la recherche de Dieu. Et nous touchons ici au second 

élément — plus fondamental encore que le premier — de toute vie reli­

gieuse : l'amour. Renoncement et amour : c'est comme l'envers et l'en­

droit d'une belle étoffe. Par le renoncement au monde, à ses richesses, 

le religieux a aplani le terrain dans sa marche vers Dieu. Mais c'est 

l'amour qui l'attire et qui le stimule : l'amour que Dieu a pour lui 

— amour reçu —, l'amour qu'il a lui-même pour Dieu — amour 

donné —. L'amour, c'est la perfection; c'est le sommet; c'est ce qui 

vaut, ce qui demeurera éternellement. 

C'est donc là ce qui est premier. Et c'est pourquoi il faut réagir 

contre une tendance moderne qui consisterait à faire passer au second 

rang, dans la vie religieuse, le colloque avec Dieu, tant intérieur que 

communautaire, ainsi que le rit liturgique et sacramentel, pour donner 

la primauté et la préférence à d'autres fins humaines, bonnes en elles-

mêmes, certes, et dignes d'être poursuivies, mais toujours en dépen­

dance de la fin première, proprement religieuse, qui doit inspirer, 

pénétrer et sanctifier tout le reste. 

II. Une fois assurées les bases de ce qui doit demeurer, on peut sans 

crainte aborder la réforme de ce qui doit changer. L'Eglise non seule­

ment l'autorise, mais elle y exhorte. Certaines formes contingentes de 

la vie religieuse sont effectivement le fruit d'un contexte historique ou 

géographique aujourd'hui dépassé ; non seulement il n'y a pas d'incon­

vénient, mais il y a souvent avantage à procéder aux modifications 

nécessaires. 

L'entreprise n'est pas sans risques, vous êtes sans doute les premiers 

à vous en rendre compte : on quitte des rives connues, familières, sans 

voir toujours avec précision où l'on abordera. C'est une navigation 

2 2 Cor. 4, 18. 
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périlleuse, qui doit se garder à la fois de deux écueils : l'un serait un